tervenit Procurator cum mandato speciali : quo casu consensus novus non requiritur , sed antiquus sufficit , modò interea revo- catus non sit .

Quaritur 3. an promissio Sponsalitiae 47 possit esse merè interna ? R. negativè ; sed debet signis externis exprimi . Ita communis cum S. Thoma 2.2. q. 88. art. 1. Ratio est ; quia dirigenda est ad alterum , à quo ipsa in- telligi , acceptarique , & reprobatione fieri debet . hoc autem fieri non potest nisi exprima- tur signo aliquo externo internus mentis con- sensus . ergo &c. Potest autem hoc fieri per verba non solum formalia , sed etiam vir- tualia , & quæcunque alia signa externa , quæ consensum in Matrimonium contrahendum sufficienter manifestant , ut clare sumitur ex c. cum apud 23. & c. tue 25. b. tit. Et pro- cedit hoc etiam in ijs , qui loqui possunt ; nam & hi , si alijs signis consensum suum de- clarant , validè contrahunt . Pirh. bie n. 11. Schamb. ibid. n. 14. Ratio est ; quia sub- stantia Matrimonialis , & Sponsalitiae Contra- ctus consistit unice in consensu contrahen- tium , qui etiam sine verbis formalibus ha- beri potest .

Neque opus est consensum externum 48 ponni ab ipso contrahente , sed hoc fieri po- test etiam per internum , vel Procurato- rem c. fin. de Procurator. in 6. quia Con- tractus Matrimonialis à Christo solum eleva- tus est ad rationem Sacramenti , de cætero non recedit à ratione Contractus Civilis , qualis antea contrahebatur à Sponsis . atqui antea de Jure Civili tam Matrimonium , quam Sponsalia contrahi potuerunt per inter- num , & procuratorem &c. l. fin. ff. b. tit. ergo &c. Parum autem interest , quis coniugiatur hoc casu Procurator , mas , an femina ; nam etiam Sponsalia à principali- bus personis contrahenda desiderent virum , & feminam , si tamen contrahantur à Pro- curatore , is potest esse famina , vel masculi ex parte utriusque principalis intervenire pos- sunt . Petr. de Ledesim. de Matrim. q. 42. art. 1. dub. 7. Sanch. l. 2. de Matr. D. 11. n. 15. Boſt. de Matr. c. 3. §. 55. n. 277. Magnif. P. Schmier. de Sponsal. p. 1. c. 2. n. 82. nec enim ex parte Procuratoris requiritur , ut ille sit capax juris , per suum ministerium acqui- rendi , fed tantum desideratur , ut ipse prin- cipalis , cuius ministrum agit , capacitatem illam habeat .

Dub. 1. qualia debeant esse verba , ut 49 his expressius censembit consensus Sponsali- tis ? R. debent esse talia , quæ signifi- cent ipsam promissionem Matrimonij contra- hendi . Unde promissio de Sponsalibus contrahendis , quamvis obliget ad Sponsalia contrahenda , & videatur esse promissio Matrimonij , saltem mediæ , nomen tamen Sponsalium non meretur , & ideo nec pub- licam honestatem , aliósque effectus Spon- su c. cit. contractui nomine absentis in-

sarium proprios parit, sicut promissio venditionis non est venditio, neque titulum in alium transfert. Tusch. lit. 8. concl. 402. n. 2. Covar. l. 4. p. 1. c. 4. pr. König hic n. 24.

**50** Ad dignoscendum, an verba, & alia signa posita promissionem. Sponsalitiam significant, ex communi DD. sequentes ponuntur Regulae. 1. intelligenda sunt secundum modum loquendi in Provincia tali receptum c. ex litteris 7. b. tit. l. semper 34. ff. de R. J. Covar. l. 3. var. c. 5. n. 1. Barbos. in c. ex litteris cit. n. 7. Pith. hic n. 84. & 85. not. 3. Schambog. ibid. n. 16. Wiest. n. 47. 2. verba posterius promittentis, si significacionem alias dubiam habeant, intelligenda sunt secundum verba promittentis prius, si haec sint clara. Ledesm. de Matr. q. 45. art. 1. dub. 1. 3. si utrinque verba sint dubia, ex circumstantijs autem conflet, quâ mente ea loquens protulerit, secundum hanc intelligi debent can. humanae 11. caus. 22. q. 4. 4. imò verba, & signa, qualiacunque sint, per se non obligant, nisi, qui ijs sunt usi, revera consenserint in Sponsalia, quia haec non verborum sonitus, sed consensus facit. Et hinc 5. quibuscumque signis, aut verbis quis usus sit, si tamen Judici probare possit, quod alio, quam Sponsalia contrahendi animo usus ijsdem sit, in foro etiam extero non tenebitur, ut cum Sanch. Less. Gob. Pirh. recte advertit P. Wiest. hic n. 49.

**51** Porro verborum formicæ diversæ à DD. afferuntur, quibus significari sponsalia de futuro possunt. Ex his aliquæ sunt certæ, quæ omnium judicio contractum Sponsalitium indicant, ut *Contraham tecum Matrimonium ducam te in conjugem, accipiam te in meam Sc.* Aliæ vero sunt dubia, ut si quis Berthæ reppromittenti dicat, *Accipio te in crastinum.* Rationem dubitandi facit verbum præsentis temporis *accipio*, ob quod Zœsius existimat non esse Sponsalia de futuro sed Matrimonium conditionate initum, quod adveniente die crastina, tanquam impleta conditione, sine novo sensu fiat absolutum. Sed dicendum, in dubio censeri tantum inita Sponsalia de futuro; quia licet *accipio* sit verbum præsentis temporis, per clausulam tamen *in crastinum* impeditur de præfenti effectus, & tantum ea proferens videtur se obligare ad Matrimonium contrahendum cras. Schamb. hic n. 20.

**52** Dub. 2. an Matrimoniale, an verò Sponsalitium duntaxat contractum importent verba *Volo te habere in uxorem?* Hodie quando post Trid. sess. 24. c. 1. de reform. nullum Matrimonium contrahi potest sine Parocho, & testibus, atque ex generali Ecclesiæ ritu contrahentes convenienter in ipsa Ecclesia, ut non Sponsalia de futuro, sed Matrimonium per verba categorica, interrogante Parocho, contrahant, vix

amplius controversia hujus videtur esse utilitas.

*Controversia* est de Jure antiquo. Resert Zœsius, quod aliqui velint sub hac forma contineri Matrimonium. *Rationem* dant 1. propter verbum executionis, scilicet *Volo te in uxorem*, cui additus infinitivus *Habere* ponit perfectionem actus. 2. Is, qui dicit, *Volo te in uxorem habere*, tacite dicit, *Non volo tecum inire Sponsalia*, ergo ita dicendo init Matrimonium. 3. c. ex parte 9. b. tit. dicitur per eam formulam initum esse Matrimonium.

Sed plerique in hoc convenerunt, 53 quod decisio sit principaliter defumenda ex circumstantijs, & mente contrahentium, an scilicet voluerint contrahere Sponsalia, vel Matrimonium, juxta Regulas n. 50. datas.

Neque contrarium probant Argumenta opposita. Ad 1. qui dicit se velle emere, aut velle vendere, non potest censeri eam rem jam emissæ, aut vendidisse, cum promissio contractus distet ab ipso contractu. Directè respondeo, et si infinitivus verbo executionis additus ponat perfectionem actus, non tamen idcirco significatur præsens executio, sed potius futura, nisi aliud colligatur ex circumstantijs. Ad 2. Negatur Ant. quia dicit, *In eo tecum Sponsalia, vi quorum te habeo postea uxorem.* Ad 3. in calu c. cit. proferentes ea verba addebant, *Ab hoc tempore te pro coniuge tenebo*, quæ verba addita faciunt futurum *Tenebo* referri ad præsens.

Dub. 3. an Sponsalia ineantur per 54 verba, *Nullam ducam præter*, vel *nisi te*, aut alia his æquivalentia. Affirmant Ant. de Butrio in c. ex parte 9. b. tit. n. 10. Abb. ibid. n. 8. Rosell. V. Matrimonium 3. n. 4. Sylv. V. Matrimonium 2. q. 10. dict. 4. Menoch. l. 3. præsumpt. 3. n. 8. & alij plures apud Sanch. l. 1. de Matrim. D. 19. n. 3. Fundantur 1. qui dictio *Nisi* (candem vim, ac sensum Barbos. Usufr. dict. 279. n. 4. tribuit particulae *præter*) ex sua natura semper contradicit præcedentibus, & propterea sicut, quando oratio affirmativa præcedit, ut cum dico, *Omnies currunt, nisi Petrus*, ipsa negat, ita quando præcedit Oratio negativa, ut cum dico, *Nemo currūt, nisi Petrus*, ipsa affirmat juxta l. actione 4. C. de transact. & ibi Interpp. cum ergo in propositione, *Nullam ducam nisi*, vel *præter te* dictiones *Nisi*, & *Præter* præcedat oratio negativa, ipsæ affirmabunt, & cons. inducent obligationem Sponsalitiam. 2. Quando Judæi inclamârunt Pilato, *Non habemus Regem, nisi Cæsarem*, sensus hic erat, *Cæsar est noster Rex, & non aliis*. ergo quando Sempronius Berthæ dicit, *Non ducam aliam, nisi te*, sensus erit, *Te ducam, & non aliam.* 3. Si quis dicat, *Te ducam, non aliam*; vel *non aliam*,

aliam, sed te ducam, censetur contrahere vera Sponsalia, ut cum communis do- cent Sanch. D. 19. cit. n. 2. & Rosignol. de Sponsal. præn. 5. f. 17. n. 2. ergo etiam si quis pronuntiet formulam in quaestione allatam. 4. Qui dicit, Nullam ducō, quām te, vel nisi te, censetur contrahere Sponsalia de præsenti. ergo qui dicit, Nullam ducam præter, vel nisi te, censetur contrahere Sponsalia de futuro. 5. Ita formula est saltem dubia. atqui in du- bio, sicut pro Matrimonio, ita & pro Sponsalibus pronuntiandum est, ergo &c.

Verū his non obstantibus, probabilius est non contrahi obligationem Sponsalitiam abfolutam. Ita Alex. de Nevo in c. 9. b. tit. n. 31. Covar. p. 2. de Sponsal. c. 4. §. 1. n. 8. Henrīq. l. 11. c. 12. n. 7. Gutier. l. 1. qq. can. c. 21. n. 13. & seq. Barth. de Ledelin. de Matri. dub. 9. Sanch. D. 19. cit. n. 5. Laym. l. 5. tr. 10. p. 10. c. 1. n. 2. coroll. 2. Rosignol. f. 17. cit. n. 3. & seq. Zes. hic n. 12. Engl. §. 2. n. 11. Schamb. n. 19. Wiest. n. 35. Reiffenstuel n. 33. Magnif. P. Schmier p. 1. de sponsal. c. 3. n. 5. Ratio est; quia formula quaestioneis est negativa, sique promissionem futuri Matrimonij non tam refert, quām excludit. Et licet per adjectas particulae præter, & nisi, tanquam exceptivas, li- mitetur antecedens negatio, attamen limitatio ista non est abfoluta, sed resolvitur in conditionem, idēque significat, ac Non ducam uxorem, vel si aliquam duxero, te ducam. Idque de particula exceptiva Nisi deducitur ex l. quibus 40. §. quidam 2. ff. de condit. & demonstr. ubi probatur reponsum Labonis, existimantis, in utroque casu Legatum sub conditione relictum esse, sive testator dixerit, Heres meus pecuniam, si mater mea morietur, dato; sive scriperit, Nisi mater mea morietur. Conf. quia in dubio, quando Jure aliquid dispo- situm non est, non facilè inducenda est obligatio arg. l. Arianus 47. ff. de O. & A. præfertim ad contrahenda Matrimonia, quæ, cùm coacta sunt, frequenter dif- fices exitus habere solent c. requisitiv 17. in fin. b. tit.

56 Addidi, Non contrabi obligationem Sponsalitiam abfolutam; nam conditionata illis verbis contrahitur, scilicet ducendi hanc, si aliquam ducere velit, vel disjun- ctivè hanc, vel nullam ducendi. Quodsi tamen formula sèpius memorata sic effe- retur, Ducam uxorem, & nullam aliam, nisi te, per ea verba censemuntur contracta Sponsalia pura, ita, ut ea proferens se censemunt obligare ad hanc ducendam, ut notat Zes. hic n. 1. & ratio est; quia per verba illa, Ducam uxorem, sublata est dis- junctio hanc, vel nullam ducendi. Imò si ex conjecturis, & circumstantijs de- prehendi possit, quod Titius e. g. dum

Bertha dixit, Nullam aliam ducam, nisi te, voluerit actu contrahere Sponsalia de fu- turo, censemuntur contracta abfolutæ, non obstante ambiguitate formulæ, quippe cu- jus incertitudo per circumstantias tali casu sufficienter determinatur. Covar. p. 2. de Sponsal. c. 4. n. 3. Sanch. l. 1. de matr. D. 19. n. 7. Rosignol. l. cit. n. 3. Engl n. 11. cit. in fin. König n. 40. v. mibi videtur, Magnif. P. Schmier c. 3. cit. n. 19. quia juxta dictum S. Gregorij relatum c. secun- do 41. de Appell. non intentio verbis, sed verba intentionis accommodari debent.

Neque aliud evincitur ex Argu- 57 mentis sententia opposita, Ad 1. di- cito Nisi interdum, præfertim ad futurum tempus relata conditionalis est, ut clare patet tum ex l. quibus cit. tum arg. l. si ster- rilis 21. §. sed eti 5. ff. de act. empt. quā dic- citur, si quis alteri fundum ita vendat, ex vendito actionem tum demum dari, si al- teri vendiderit; & ex l. Titia 59. §. fin. ff. de manumiss. testam. ibi Onesiphore, nisi, h. c. si diligenter rationes reddideris, liber ne esto? Ad 2. Negatur Conf. Disparitas est, quia propositio Non habemus Re- gem, nisi Cesarem, est concepta de præ- senti; propositio autem, Non ducam aliam, nisi te, est concepta de futuro. atqui, ut optimè cum alijs notat Magnif. P. Schmier c. 3. cit. n. 15. & 16. particula exceptiva Nisi, vel Quām, quan- do apponitur promissione de præsenti, continet affirmationem abfolutam; si vero concepta est de futuro, parit affirmatio- nem conditionatam tantum. Ad 3. ite- rum negatur Conf. Ratio discriminis est; quia Te ducam, vel sed te est affirmati- tiva continens promissionem futuri Matri- monij cum certa persona; nec illa destrui- tur per annexam negationem, Non aliam, utpote quā cadit super objectum diversum, nec vim conditionis, sed majoris explica- tionis habet. At propositio Non ducam aliam, nisi te, est negativa, & annexa particula exceptiva Nisi, cùm vim con- ditionis habeat, non limitat negativam alii- ter, quām conditionatè, ut nempe eam pronuntiantis obligetur eam personam du- cere, si ducere uxorem velit. Ad 4. patet ex haec tenus dictis; discrimin enim inter utramque illam propositionem est, quod ea, quæ in Ant. est posita, sit con- cepta de præsenti, & pariat affirmationem abfolutam, ea vero, quæ in Conf. con- cepta sit de futuro, & contineat affirma- tionem conditionatam. Ad 5. in dubio de valore Sponsalium potius standum pro libertate est, ut declaravi suprà n. 6.

Dub. 4. an sufficiens Sponsalium 58 signum sit taciturnitas Sponsi, vel Spon- sa ad oblatas sibi nuptias? 59. hic distingundi sunt tres casus. 1. Quando Bertha e. g. ad Matrimonij promissionem sibi

sibi à Titio factam facit. **2.** Quando tacet ad Sponsalia nomine ipsius contraheta à parentibus. **3.** Quando nomine ipsius Sponsalia contrahunt cognati ejusdem, fratres, aut tutores, & illa præfens non contradicit.

**Ad 1.** convenit inter DD. tenendam esse negativam; quia in ijs, quæ præjudicium affere posunt, taciturnitas pro signo consensus non habetur, nisi quando tacens, si dissentiat, loqui tenetur, ut arg. *l. filius familias* §. *invitus* 1. ff. de *Procurator*. advertant *Dyn.* in *Reg.* qui tacet 43. in 6. n. 3. *Covar. præt.* c. 15. n. 5. v. *deinde*, *Petr. Barbos.* in *I.* que *datis* 33. n. 153. § 162. ff. *solut. Matr.* *August. Barbos.* *Uſuſr. axiom.* 217. n. 3. *Engl* *bīc* §. 2. n. 8. *König ibid.* n. 44. v. *sed negativam.* *Wiest* n. 39.

**Ad 2.** triplex sententia DD. est. Nam **1.** aliquid apud Gutier. *de Matr.* c. 13. n. 1. generaliter negant sufficere solam taciturnitatem, nisi alia signa interni consensus in filii accedant; tum quia tacens non censetur consentire, cum de obligatione fui personæ, & gravi præjudicio agitur, secundum dicta n. *præc.* tum quia essentia Sponsalium consistit in vero, & naturali consensu ipsorum contrahentium *l. sufficit* 5. & *l. Sponsalia* 11. ff. b. tit. consensus autem ex taciturnitate non est verus, & naturalis, sed præsumptus tantum præsumptione Juris c. un. §. fin. de *despons. impub.* in 6.

**2.** Alij cum Joan. Andr. in c. un. cit. n. 2. Franc. *ibid.* n. 4. Gutier. c. 13. cit. n. 1. Sanch. l. 1. de *Matr.* D. 23. à n. 6. Dian. p. 3. tr. 4. *refol.* 271. in fin. Magnif. P. Schmier p. 1. de *Sponsal.* c. 2. n. 53. distinguendum putant, an Sponsalia nomine filia à parentibus contrahantur, præsente filia, an ea absente, & ignorante. *Si primum*, concedunt ex taciturnitate ejusdem præsumi consensum in Sponsalia ob decisionem Bonifacij VIII. c. un. cit. *Si secundum*, ultra taciturnitatem alia signa requiri volunt, nisi textu ejusdem cap. ubi exigitur, ut postquam filii de parentum contractu notitiam adepti sunt, ipsi hujusmodi contractum tacite, vel expresse ratificaverint. Disparitatis rationem dant istam; quia dum filius præfens est, & intelligit, quid nomine suo à parentibus agatur, magis præsumitur reclamaturus, si internè non consentiret, quam dum est absens, ubi ordinariè non ita aperte advertit suum versari præjudicium, & facile credit, se adhuc reclamare posse, ubi ad Sponsam, vel amicos ejusdem pervenerit.

**3.** Communior sententia cum S. Thom. in 4. dist. 27. q. 2. art. 2. ad 1. *Paludan.* *ibid.* q. 1. art. 1. concl. 1. n. 4. Sot. ad eandem dist. q. 2. art. 2. ad 1. Ancharan. in c. un. cit. §. fin. n. 3. *Henriq. l.* 11. de *Matr.* c. 13. n. 5. *Petr.* à *Ledesm.* de

*Matrim.* q. 43. art. 2. dub. ult. concl. 2. *Rodriq. tom.* 1. *summ. edit.* 2. c. 234. n. 4. *Conink* D. 21. dub. 3. n. 38. *Pal. tr.* 28. D. 1. p. 4. n. 14. *Perez* D. 4. *scit.* 6. n. 15. *Pirh. tit. de Matrim.* *contract.* *contr. interv.* *Ecc.* n. 5. *not.* 5. *König* *bīc* n. 19. § 20. *Wiest* *ibid.* n. 41. docet, utroque casu, sive filio, aut filia præsente, sive illa absente, ejus nomine parentes ipsius Sponsalia contrahant, ex sola taciturnitate præsumi consensum. *Ratio est;* quia in utroque casu filia, si non consentiat desponsationi sui, ne parentum dicta, aut acta contemnere videatur, ubi intelligit factum, mentem suam explicare tenetur. igitur quando tacet, & factum sibi displicere non ex primit, præsumitur consentire juxta Reg. qui tacet 43. in 6.

*Proceditque hoc tam de patre, quam de matre;* quia c. un. cit. §. fin. non distinguunt, neque ratio æqualitatis distinguere finit, èd quodd affectus teneritudo perinde, vel magis in matre, quam in patre reperiatur. *Sanch.* D. 23. cit. n. 9. *Pal. tr.* 28. D. 1. p. 4. n. 12. *Engl. tit. de despons. impub.* §. 2. n. 4. *Passerin.* in c. un. §. fin. cit. n. 24. *Magnif.* P. Schmier. c. 2. cit. n. 39. Neque referit, an liberi illegitimis, an legitimis sint, sive, an emancipati; quia in c. cit. non sit discriminatio, potiorque videtur hic esse consideratio naturalis, quam civilis, atqui ratio naturalis non minus pro illegitimis, & emancipatis pugnat, cum etiam in hos parentum amor præsumatur ingens. *Sanch.* l. cit. n. 10. § 11. *Gutier de Matr.* c. 13. n. 7. § 8. *Engl* n. 4. cit. *Magnif.* P. Schmier n. 40.

Dixi præsumi consensum; nam si liberi revera non consentiant, non inducetur obligatio Sponsalitatis; quia Sponsalia requirunt consensum non qualemcumque, sed verum, & naturalem, qualis non est consensus præsumptus tantum, cum revera præsumptus consensus conjugi possit cum actuali diffenti inferno, quem non audeant liberi explicare, absterri meū reverentiali. Item potest contingere, ut liberi quidem consentiant acceperando præmissionem sibi factam, sed absque reppromissione; nam juxta Reg. 44. in 6. is, qui tacet, non fateatur, sed nec utique negare videtur. Quod si fiat, in foro interno, in quo creditur dicenti tam contra quam pro fe, præsumptio haec nullum habebit locum: inòd nec in foro externo si puella dissensum probaverit, quod fieri per conjecturas, & præsumptiones alias, aut in earum defectum per juramentum poterit. *Magnif.* P. Schmier n. 51.

Argumenta primæ sententiae n. 59. 64 allata non multum urgent. **Ad 1.** est agatur de obligatione liberorum, tamen ex intentione parentum non tam de præjudicio, quam de utilitate tacentis agitur, si qui-

quidem paternus amor nihil in illis sinistri suspiciari permittit. *Ad 2.* et si concedendum omnino sit non fore Sponsalia, si liberi, quorum nomine contrahuntur, revera non consensissent, ut patet ex *n. præc.* in foro tamen externo absolute judicabitur, & presumetur adfuisse consensum, adeoque Sponsalia re ipsa, & validè fuisse contracta, donec presumptione hæc per contraria probatum est, aut presumptionem fortioriem elidatur.

*Ad 3.* dubij *n. 58.* propositi membrum certum est, si fratres, cognati, Tutoris &c. ad Sponsalia contrahenda instruti sint speciali mandato, ex taciturnitate presumi consensum; cum enim Matrimonium per Procuratorem contrahi possit, contrahi etiam Sponsalia poterunt nomine puellæ presensis, & tacientis. *Conf.* praxi Indianorum, & praesertim Americae, in quarum pluribus Provinceis in Matrimoniali contractu verba consensum significantia proferuntur non ab ipsis contrahentibus, sed eorum nomine à loci Praefecto.

*66 Controversia* est de casu, quo cognati, tutores &c. non habent speciale mandatum. *Gloss.* in *c. un.* *V. Sponsalia de de spons. impuber.* *Hofst.* in *c. litteræ 1. de Matr. contrat.* *contr. inter dicit.* *Ecc.* Ancharen. ibi *n. 2.* *Rodrig. tom. 1. Summ. edit. 2. c. 234. n. 4.* *Pont. l. 2. c. 14. n. 17.* & alij, praesertim antiquiores, putant etiam hoc casu taciturnitate puellæ induci Sponsalia: quod quidam extendunt etiam ad extra-neos, cum moderamine tamen, & distinguendo inter forum externum, & internum; nam ut in foro externo censeantur contracta Sponsalia, putant satis esse, qui-cunque respondeat, in foro interno autem minimè, nisi tutores, aut cognati sint, ut videre est apud *Sanch. l. 1. D. 23. n. 6.* *Nituntur 1. textu c. litteræ cit.* ubi referuntur Sponsalia, à fratre contracta pro so-rore tacente, & consentiente. *2. c. ex parte 14. de restit. spoliat.* dicuntur contra-cta nomine neptis à patruo. *3. si à pa-rentibus contracta sint Sponsalia, taciturnitas pro consensu habetur, quia parentes liberos suos naturaliter valde diligunt, & propterea optimè ipsis consulere præsumuntur.* idem autem praesumi potest de fratribus, cognatis, tutoribus &c.

*Sed* melius negativam defendunt *67* *Paludan. 4. dist. 27. q. 1. art. 1. concl. 1.* *n. 4.* & *q. 2. art. 3. concl. 4. n. 19.* *§ 204.* *Covar. de sponsal. p. 1. c. 4. pr. n. 4.* *Gu-tier. c. 12. de Mar. n. 2.* *Sanch. D. 23.* *cit. n. 7. Pal. tr. 28. D. 1. p. 4. n. 17.* *Bar-bol. in c. litteræ cit. n. 3.* *Engl. tit. de de spons. impub.* *§. 2. n. 21.* *Pth. tit. de Matr. contrat.* *contr. interdicit.* *Ecc. n. 5. not. 5.* *Schamb. bīc n. 14.* *König ibid. n. 21.* *Wiel. n. 43.* *Magnif. P. Schmier. de Spon-sal. p. 1. c. 2. n. 73.* *Ratio est;* quia *R. P. S. bmalzgrueber L. IV.*

contractus Matrimonij, & Sponsalium de Jure naturali, & Divino ita personalis est, ut nemo, etiam pater, eo Jure praefare consensum possit pro filio, nisi speciale ab eo mandatum habeat, igitur dum parentum consensus, junctus cum taciturnitate filii, Sponsalia presumpta facit, id habetur ex dispositione, & presumptione Juris positivi tantum per c. un. cit. quæ cum sit restrictiva Juris naturalis, ultra casum in Jure expressum extendi non debet. extenderetur autem, si procederet etiam in fratribus, cognatis, tutoribus; quia c. cit. foliorum parentum meminit. ergo &c.

*Ex quo sequitur*, licet fortasse pu-*68* pillus, aut soror re ipsa complacentiam, & internum consensum sponsalia contrahendi, séque obligandi habeat, dum tu-tor, vel frater ejus nomine contrahit, inde tamen Sponsalitiam obligationem neque pro foro interno, & conscientie ul- lam exsurgere, ut bene advertit. König *bīc n. 21. fin.* *Ratio est;* quia ut *n. præc.* ostendit, ex Juris dispositione verba foliorum parentum, non vero tutoris, vel alterius quomodounque conjuncti con-sensum internum in Sponsalitiam obligatio-nem significant, igitur et si pupillus, vel soror ad promissionem tutoris, vel fratri tacuerit, non tamen censembit hoc ipso promississe Matrimonium; vel si illud interne promisit, hæc tamen promissio, quia signo idoneo ab ipsa promittente ex-pressa non est, & ideo ab altera parte ac-ceptari non potuit, obligatoria nullatenus erit.

Neque vim aliquam habent Argu-*69* menta opposita. *Ad 1.* in casu *c. litteræ cit.* soror præsens non tacuit, sed ut textus habet, consensit, & quidem ex-presse; nam hoc agebatur, ut mediante fratre tanquam per Procuratorem Spon-salia contraherentur secundum *Gloss. ibid. V. præsente.* *Ad 2.* ex textu satis col-ligitur Sponsalia à patruo in casu ejus can-vel nulla fuisse contracta, vel si contracta sunt, fuisse invalida. *Ad 3.* ut minor est cognitorum amor, quam parentum, ita etiam minus studium ac cura providendi forribus & cognatis; cons, etiam non est eadem ratio taciturnitatem pro consen-su interpretandi.

*Dub. 5. an sufficiens Sponsalitiae* *70* *promissionis signum sit anuli traditio, & recep-tio, sive, ut vocari solet, nubarrha-tio.* *¶* *ex fe est insufficiens;* quia ex alijs etiam amoris dishonesti causis, fieri potest ut recte observant Abb. in *c. fin. de de spons. impub.* *n. 7.* *Menoch. l. 3. pre-sumpt. 2. à n. 1.* *Malcard. de probat. concl. 1024. n. 2.* *§ seq. Sanchez. l. 1. de Matr. D. 22. n. 1.* *König bīc n. 40. v. quod at-tinet.* Unde, ut contractæ obligatio-